Città del Vaticano, Biblioteca Apostolica Vaticana, Chigi F. IV. 75. A questi bisogna aggiungere Ivrea, Biblioteca Capitolare, XXXIV (5), per il solo capitolo 3.

<sup>8</sup> Devo questa osservazione a Simone Collavini, che ringrazio.

<sup>9</sup> BRÜHL 1968, p. 383.

<sup>10</sup> BERTOLINI 1968, pp. 529-543; TABACCO 1969, pp. 222-224 e *passim*.

<sup>11</sup> STORTI 2015, pp. 464-465, 469-472; LAZZARI 2017, pp. 102-106.

<sup>6</sup> GASPARRI 1982; AZZARA 2003; COLLAVINI 2003; COLLAVINI 2004; COSTAMBEYS 2007.

<sup>7</sup> *Edictus Langobardorum*, nota 28 a p. 180. I manoscritti in questione sono i seguenti: Vercelli, Biblioteca Capitolare Eusebiana, CLXXXVIII; St. Paul im Lavanttal, Stiftsbibliothek, Cod. 4/1 e

prensibile la mia interpretazione, credo sia opportuno ricorrere in prima battuta alla forma del commentario, citando integralmente i brani di volta in volta presi in considerazione, prima di proporre una lettura.

«IN NOMINE DOMINI

1. Noditia, qualiter iubuit domnus rex ad omnis actores suos, qui curtis eius commissas habent, id est:

In primis de illo quod iam nostrum tempore inpublicatum est: ut iurent unusquisque actor et dicat per evangelium: “Quia quodcumque cogovero, quod, contra rationem alequid tultum est, facio exinde noditiam domno regi, ut relaxetur”; sic tamen, ut dicat in ipso sacramentum, quod non consentiendum ad amicum, non ad parentem, non ad premium corruptus, nisi quod certo sciat, quod contra rationem tultum erit: et cum nobis paruerit, recensitum per nostram iussionem relaxetur»<sup>12</sup>.

Liutprando si rivolge agli *actores*, cui è affidata l'amministrazione delle corti regie. In primo luogo, dispone di ciò che al tempo del suo regno è stato annesso al patrimonio pubblico, ordinando che ogni *actor* giuri sul vangelo di comunicare al signore re tutti i casi in cui qualcosa è stato sottratto indebitamente, perché venga restituito. Nel

<sup>12</sup> *Le leggi dei Longobardi*, p. 252.

giuramento l'*actor* deve però specificare che non agisce per favorire parenti, o amici, o perché corrotto, ma solo perché sa con sicurezza di beni sottratti indebitamente. Quando al re sembri opportuno, il bene, sottoposto a ricognizione, sarà restituito per suo ordine. Nel suo *Lexicon*, Niermeyer riporta due significati per il lemma *inpublicare*<sup>13</sup>. Il primo è «promulgare» (una legge) e risulterebbe solo da questo passo della *Notitia*. Il secondo è «confiscare» e risulta da varie altre attestazioni, una delle quali tratta dal capitolo 5 di questo stesso testo. Ai rimandi di Niermeyer ne aggiungo alcuni altri di piena età longobarda, cronologicamente molto vicini alla *Notitia* e al *breve* di Valva.